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 CEFALEAS PRIMARIAS 
Tensional Migraña Racimos 

Definición. Cefalea, se contraen 
los músculos del 
cuello y cuero 
cabelludo.  

Cefalea primaria 
episódica crónica 
(espasmos 
vasculares craneal). 

Cefalea que provoca 
dolor intenso y 
repetitivo. 

Características. -Bilateral. 
-Opresiva. 
-Frontal-temporal. 
-No empeora a AF. 
Clasificación:  
-Episódica <15 días:: 
  *Frec. >10 crisis. 
  *Infrec. <10 crisis. 
-Crónica >15 días.  

-Unilateral. 
-Pulsátil.  
-Aunenta con AF. 
Clasificación: 
-Aura 30-60min 
(vasoconstricción): 
  *Datos de focales. 
-S/aura 
(vasodilatación). 

-Unilateral. 
-Pulsátil. 
-Hemicráneo. 
-Predominio 
nocturno. 

Síntomas 
asociados. 

No sintomas 
asociados.  

-Náuseas. 
-Vómitos. 
-Fotofobia. 
-Sonofobia. 
-Osmofobia. 

-Lagrimeo. 
-Dolor periórbital. 
-Edema periórbital. 
-Diarrea. 
-Rinorrea. 

Epidemiología. Predomina más en 
mujeres.  

Predomina más en 
mujeres.  

-Predomina más en 
hombres. 

Duración. Minutos-días 
(30min-7dias).  

Horas  
(4-72hrs). 

Minutos 
(15-180min). 

Intensidad. Leve-Moderada. Moderada-Severa. Moderado-Severo. 
Diagnóstico. Clínico. Clínico. Clínico.  
Tratamiento.  Aguda: 

-AINES 
(ibuprofeno 600mg, 
VO; pediatricos 8-
10mg/kg/dosis). 
-Paracetamol 1gr, 
VO; pediatricos 10-
15mg/kg/dosis. 
-AAS 100-150mg. 
Crónica: 
-Amitriptilina 12.5-
75mg, c/24hrs x 
noches, 6 meses. 

Aguda: 
-AINES  
(ibuprofeno 600mg, 
VO; pediatricos 8-
10mg/kg/dosis). 
-Paracetamol 1gr, 
VO; pediatricos 10-
15mg/kg/dosis. 
-Metoclopramida 
10mg IV + 
Paracetamol 1gr + 
Difenhidramina 
25mg. 
-Sublingual 
(zolmitriptán 2.5-
5mg). 
-Lidocaína spray.  
 

-Oxigenoterapia (10-
15min). 
-Sumatriptán 6mg. 
Profilaxis(>3crisis 
severas en 1 mes): 
-HTA/Cardiopatas 
(propranolol 
40mg/dia). 
-Ansiedad 
(fluoxetina 20-
40mg/dia). 
-Depresión 
(amitriptina 25-
75mg/noche). 
-Epilepsia 
(valproato de Mg 
400-900mg/dia).  

 


